
                            Montevideo, 17 de noviembre de 2021

CIRCULAR Nº 6

PROCEDIMIENTO DE COMPRA: LICITACION PÚBLICA P54039
GRUPO: 610
OBJETO: Suministro, montaje, puesta en servicio de red de EE MT-BT.

Se comunica que la Gerencia de Sector Compras ha dispuesto:

A) MODIFICAR EL PLIEGO DE CONDICIONES:

A.1) En el Punto 10 ACEPTACIÓN DE LOS TÉRMINOS del Volumen I Parte A:

DONDE  DICE: A tales efectos llenarán la Carta de Presentación de la
Oferta  que se incluye en el Anexo III del Volumen III del Pliego de
Condiciones  que  deberá contener firma y aclaración por quien tenga
facultades suficientes para presentarlas y contratar.

DEBE  DECIR: A tales efectos llenarán la Carta de Presentación de la
Oferta    que    se    encuentra   en   la   página   web   de   UTE
https://www.ute.com.uy/sites/default/files/docs/ANEXOI_IDENTIFICACIO
N_OFERENTE.odt  la  que deberá contener firma y aclaración por quien
tenga facultades suficientes para presentarlas y contratar.

A.2)  Eliminar  la  referencia de la carta presentación de la oferta
como anexo III del volumen III. A dichos efectos se debe utilizar el
documento   que   se   encuentra   en   la   página   web   de   UTE
https://www.ute.com.uy/sites/default/files/docs/ANEXOI_IDENTIFICACIO
N_OFERENTE.odt

A.3)  En  el  numeral 3 del punto 8.2.2 del volumen II parte B donde
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figuran los repuestos a entregar, como mínimo:

DONDE DICE:

1% de la cantidad de Inversores instalados en la planta

DEBE DECIR:

La  mayor  de  las  siguientes  dos cantidades: la misma cantidad de
inversores que UTE le entregó en buenas condiciones y no se montaron
de la etapa de proyecto o 1% de la cantidad de Inversores instalados
en la planta

B)  ANTE  CONSULTA EFECTUADA POR UN POSIBLE OFERENTE SE REALIZAN LAS
SIGUIENTES ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES:

PREGUNTA  1:  La  ingeniería de detalle eléctrica será realizada por
una  compañía  tercera,  no siendo parte del alcance del contratista
bajo el alcance de esta licitación. Por este motivo, y dado que a la
fecha  no  se  cuenta con esta ingeniería de detalle, se agradece se
indique  como  se  procederá en caso de que la pre-ingeniería que es
necesario  desarrollar  durante  la  etapa  de elaboración de oferta
difiera  de  la ingeniería de detalle entregada posteriormente y que
puede incidir directamente en los costos del proyecto.

PREGUNTA 2: Consultas relativas a la Obra:
a-  El  PCP establece que la ingeniería de detalle será suministrada
por  UTE, pero en la documentación de la licitación no se cuenta con
tal   información,  y  por  ende  el  oferente  debe  tomar  ciertas
consideraciones  para  preparar  su  oferta. Esto podría dar lugar a
discrepancias  entre  lo considerado por el oferente adjudicado y la
ingeniería   de  detalle,  se  consulta  como  serán  resueltas  las
diferencias de precio que puedan surgir a raíz de estas.
Por  ejemplo,  podrían  existir  diferencias  en  las  cantidades  y
definiciones de detalle de los suministros.

RESPUESTA  1  y  2:  La  oferta  se  debe  realizar  en  función del
cumplimiento  de  lo  indicado  en  el  pliego  de  condiciones, las
circulares  y  en  particular  los  documentos  de Ingeniería que se
entregan  en  las distintas circulares. Los documentos a entregar se
indican  en  planilla de "Lista de documentos para Oferente P54039 -
REV 01" incorporada en el Literal B.2) de la circular N° 5.

PREGUNTA  3:   Agradecemos  se indique la siguiente información base
sobre la arquitectura del parque:
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a. Cantidad de paneles que conforman un "string" (paneles conectados
en serie)
b. Cantidad de "strings" conectados a un mismo inversor de 250 kVA
c. Cantidad de inversores de 250 kVA conectados a un mismo centro de
transformación

RESPUESTA  3:  Remitirse  a  tales  efectos  al  Literal  B.1) de la
circular N° 5, donde se incorpora el documento "Unifilares A.7z"

PREGUNTA 4:  Dado que durante la etapa de ejecución existirán varios
contratistas  diferentes  realizando  obras,  favor confirmar que el
servicio  de  vigilancia  durante  la  etapa  de  construcción  será
contratado  directamente  por  UTE  o  bien por otro contratista, no
siendo necesario el mismo dentro del alcance de esta licitación.

RESPUESTA 4: Remitirse al punto 2.3 RESPONSABILIDAD POR CUSTODIA del
volumen   I   parte  B.,  el  que  establece  "El  Contratista  será
responsable   del   cuidado  y  la  custodia  de  las  instalaciones
comprendidas dentro del alcance de sus trabajos o de cualquier parte
de  ellas  hasta la Recepción Provisoria de la obra/Finalización del
Contrato  en  el  caso  de  la  adjudicación del Servicio de OYM, de
acuerdo a lo señalado en el Punto 5.4 del Volumen II, Parte B-OYM."

PREGUNTA  5:  En  el  Volumen I Parte A punto 13.2.3.4 del pliego de
condiciones, se indica una fórmula de ajuste de precios para el ítem
2  (servicio  de  O&M).  En el caso de que este ítem sea cotizado en
pesos  uruguayos,  agradecemos  se  modifique  la  formula  indicada
eliminando de la misma el término "ME0/ME1", ajustando únicamente el
precio en pesos uruguayos en base a la variación del IPC.

RESPUESTA  5:  Se  mantiene  la fórmula propuesta. En el caso que el
ítem  2  sea cotizado en pesos uruguayos por parte del oferente, los
valores de ME1 y ME0 tendrán un valor igual a 1.

PREGUNTA 6: En el pliego de condiciones hace referencia al documento
carta  presentación de la oferta como anexo III del volumen III, ese
anexo corresponde a otro documento.

Agradecemos  tengan a bien el modelo al que se hace referencia en el
pliego.

PREGUNTA  7:  De  acuerdo  a  lo  indicado  en el Volumen I, Art. 10
Aceptación  de  los Términos, menciona que se completará la Carta de
Presentación de la Oferta que se incluye en el Anexo III del Volumen
III  del  Pliego  de  Condiciones.  Sin  embargo, no coincide con el
contenido de dicho Anexo. Agradecemos enviar el modelo de nota.
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RESPUESTA  6  y  7:  Remitirse al Literal A.1) y A.2) de la presente
Circular.

PREGUNTA  8:  Consultas  relativas al cable de MT: El cable de MT de
240mm2  descrito  en  el  software  PVsyst  de la circular N°4 es Al
3x240mm2, ¿la longitud de 3000m es total o por fase?

RESPUESTA  8:  Remitirse al documento Y53607-EL-UF001 incorporado en
el  Literal  B.1) de la circular N°5 (Unifilares A.7z) donde indican
los largos de los tendidos.

PREGUNTA  9:  Dicho metraje, ¿Incluye la distancia entre los centros
de  transformación  y  las  celdas? En ese caso, ¿Es correcto que se
utilice  la  misma sección que para el tramo entre celdas y la SE de
150kV? Por favor aclarar.

RESPUESTA  9:  Remitirse al documento Y53607-EL-UF001 incorporado en
el  Literal  B.1)  de  la  circular  N°5  (Unifilares A.7z) donde se
indican las secciones de los tendidos.

PREGUNTA  10:  Respecto  de  la responsabilidad sobre la instalación
finalizada, el contratista ¿solo deberá
asegurarse  de  ejecutar tal como la ingeniería de detalle entregada
por UTE?
Por  ejemplo,  en  caso de que los ensayos de verificación de PAT no
den  resultados  aceptables  y  la  ejecución  fue  exactamente como
indicada  en  la  ingeniería  de  detalle.  Asumimos  que no será de
responsabilidad del contratista asegurar los resultados.

RESPUESTA  10:  La responsabilidad del Contratista queda definida en
lo  indicado  en  el  pliego  de  condiciones,  las  circulares y en
particular  los  documentos  de  ingeniería  que  se entregan en las
distintas circulares.

Corresponde  señalar  al  respecto  que  de  acuerdo  al  Pliego  de
Condiciones  VOL  II  Parte  A,  Capítulo  2,  el  contratista  será
responsable  de  realizar  todo  lo necesario para que la planta sea
funcional.  La planta se considera que es funcional, cuando entra en
servicio   y   cumple   con   los  requerimientos  indicados  en  la
documentación antedichos.

Para aclarar y siguiendo el ejemplo de la malla de PAT, en el VOL II
Parte  A  capítulo  7.9  DESCARGAS ATMOSFÉRICAS Y PUESTA A TIERRA se
indican  los  requerimientos  para  la  misma, y en el capítulo 10.5
PUESTA  A  TIERRA  los  ensayos que deben realizarse, el contratista
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debe cumplirlos. Si bien la ingeniería no está en su alcance, el dar
cumplimiento con dicho capítulo si, y por ende la responsabilidad de
los resultados de los ensayos de verificación.

PREGUNTA 11:  Consultas relativas a la OyM:
En  Vol.  II,  Parte  B, Cap. 2 incluye trafo de playa, interruptor,
seccionadoras  (se  entiende  que  en la sección de 150 kV). Pero en
Cap.  3  está  excluido del OyM. ¿Se Confirma que toda la sección de
150  kV  queda fuera del alcance del OyM, y que el límite de batería
está en el cable de MT, del lado de la sección de 150 kV?

RESPUESTA  11:  El  límite del servicio es el borne del cable en los
equipos de 31,5kV instalados en la subestación de 31.5/150 de UTE de
acuerdo al punto 3 del volumen II parte B.

PREGUNTA  12:  EL PCP exige un PR, dado que esto es una consecuencia
del diseño (fuera del alcance del
contratista)  y  la  disponibilidad  de  planta,  en  caso de que la
disponibilidad de planta esté en
los  valores  requeridos  y  no así el PR, ¿será responsabilidad del
contratista igualmente?

RESPUESTA  12: El PR es responsabilidad del contratista del presente
llamado en acuerdo con el punto 5.2 del volumen II parte B.

PREGUNTA  13: Se consideran incluidos repuestos (7.1) para todos los
equipos,  ¿incluso  los que nos suministra el contratista (paneles e
inversores)?

RESPUESTA  13:  En  caso  que  UTE  opte por adjudicar el Item 2, el
contratista  del  presente  llamado  deberá  suministrar  todos  los
repuestos  asociados  al OyM de la planta industrial al finalizar el
servicio  de OyM de acuerdo al punto 8.2.2. HERRAMIENTAS Y REPUESTOS
A  ENTREGAR  AL  FINALIZAR  EL  SERVICIO  del  volumen  II  parte B.
Remitirse al Literal A.3) de la presente Circular.

PREGUNTA 14:  Vol. II - Part. B, Cap. 1, solicita realizar gestiones
ante DNB para mantener la habilitación.
¿En  caso de necesitarse cambios (por razones ajenas al contratista,
por  ejemplo,  cambio de disposiciones legales) estos serán a cuenta
de UTE?

RESPUESTA  14:  El  contratista  es  responsable de la obtención del
permiso  de  DNB,  de  acuerdo  al punto 7.6.2 SISTEMA DE PROTECCIÓN
CONTRA  INCENDIOS  del  volumen  II parte B, y del mantenimiento del
mismo, de acuerdo al punto 1 OBJETO del volumen II parte B.
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PREGUNTA  15:  Las  actividades  de  mantenimiento  preventivo y que
generen indisponibilidad, ¿cómo serán computadas?

RESPUESTA 15: Cualquier actividad de mantenimiento será computada de
acuerdo  al  punto  5.1.2  PROCEDIMIENTO  del volumen II parte B. En
particular,   las   tareas   de   mantenimiento  realizadas  por  el
contratista  durante las horas diurnas serán imputadas a la cantidad
total  de  horas  indisponible del Inversor por causas imputables al
Contratista.

PREGUNTA 16: Sobre el diseño sobre el cual se hizo la simulación:
Se solicitan las siguientes secciones de conductor:
a. Sección desde el inversor al transformador
b. Sección del cable Solar.

RESPUESTA   16:   Remitirse   a   los   documentos  Y53607-EL-UF002,
Y53607-EL-UF003,  Y53607-EL-UF004,  Y53607-EL-UF007, Y53607-EL-UF008
incorporados  mediante el Literal B.1) de la circular N° 5, donde se
incorpora el documento "Unifilares A.7z"

PREGUNTA  17:  Sobre  el diseño sobre el cual se hizo la simulación:
¿Se  consideraron  cajas de nivel entre las unidades de generación y
los inversores?

PREGUNTA  18:  Sobre  el diseño sobre el cual se hizo la simulación:
¿Se  consideraron cajas de nivel entre los centros de transformación
y las celdas?

RESPUESTA  17 y 18: No hay cajas de combinación ni en el circuito de
CC  (entre  paneles  e inversores), ni en los circuitos de CA (entre
inversores  y  CDTs).   Remitirse  a los documentos Y53607-EL-UF002,
Y53607-EL-UF003,  Y53607-EL-UF004,  Y53607-EL-UF007, Y53607-EL-UF008
incorporados  mediante el Literal B.1) de la circular N° 5, donde se
incorpora el documento "Unifilares A.7z"

PREGUNTA 19: En la circular N°4 se entregó un avance del proyecto de
ingeniería  básica,  favor  confirmar  si se estará entregando mayor
información  de  ingeniería  durante  la  etapa  de  oferta  o si la
información   entregada  será  la  única  durante  esta  etapa.  ¿En
particular,  se entregará un plano general de conexionado del parque
solar?

RESPUESTA  19: Los documentos a entregar para el oferente se indican
en  planilla  de "Lista de documentos para Oferente P54039 - REV 01"
incorporada en el Literal B.2) de la circular N° 5.
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PREGUNTA  20:  Volumen  II,  Parte  A,  punto  7.3.4.1 del pliego de
condiciones  indica  que  se  debe instalar un conjunto de 8 celdas.
Entendemos que este requerimiento es de la licitación anterior y que
debe  corregirse  el  número de circuitos de media tensión (y por lo
tanto  la  cantidad  de  celdas)  al  número  actual, que entendemos
corresponde a:
a. 4 celdas de circuitos (3 circuitos + uno de reserva)
b.1 celda hacia la SEG PTI
c.1 celda para el transformador de SSAA
d. 1 celda de medida

RESPUESTA  20: Con respecto a la cantidad de celdas de MT dentro del
edificio   de   Control   remitirse   al  documento  Y53607-EL-UF001
incorporando en Literal B.1) de la circular N°5 (Unifilares A.7z).

PREGUNTA  21: En los planos entregados en la circula N°4 se ilustran
cortes  típicos de zanja. En estos detalles, se prevé que los cables
solares  y  de  comunicaciones  se canalicen dentro de caños de PEAD
corrugado,  lo  cual  no está especificado en el Volumen II, Parte A
del  pliego  de  condiciones.  Favor  confirmar que se permitirá que
estos  cables  vayan  directamente  enterrados como es usual en este
tipo de instalaciones.

RESPUESTA  21:  La  oferta  se  debe  realizar  en  función  de  los
documentos  de Ingeniería enviados. En particular la canalización de
BT-CC  y  FO  debe  canalizarse  como  se  indica  en  los planos de
canalizaciones  (Y53607-EM-LA003  a Y53607-EM-LA008) incluidos en la
circular N° 4 (CAnalizaciones electricas.7z).

PREGUNTA  22:  Favor  confirmar si se estará enviando un unifilar de
media  tensión  del  parque,  en  donde  figuren  la  sección de los
conductores  entre los CDTs y el Centro de Control y entre el Centro
de Control y SEG PTI.

RESPUESTA  22:  En  el  documento  Y53607-EL-UF001 incorporado en el
Literal  B.1)  de la circular N°5 (Unifilares A.7z)se indican dichas
secciones de cables.

PREGUNTA  23:  Se  agradece  se  indique  la potencia nominal de los
centros  de  transformación  con  los  que  se piensa desarrollar la
ingeniería de detalle, puesto que la potencia de estos centros (cuya
definición  entendemos  depende  de  quien  realice la ingeniería de
detalle) incide significativamente en el proyecto.

RESPUESTA  23:  Remitirse  a  tales  efectos  al  Literal B.1) de la
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circular N° 5, donde se incorpora el documento "Unifilares A.7z"

Saludamos atentamente,
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